Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO ​ DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Trecentésima Décima
Sexta Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representantes: Elton
Cardoso, na condição de Presidente do Conselho por critério de antiguidade em caso de
substituição, Elaine Lucas Vieira - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Bernardo
Oricchio Rodrigues - Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Julyanna karoline de
Souza Barreto - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP -  Amadeu Cecílio Ceciliano
Junior -  Representante da AMEZOO , Antonio Barreto - Representante do CONAM, Elton Santos
Cardoso - membro da Comunidade, Marcelo Marinho - Membro das Instituições de Pesquisa ou
Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental e Daniella
dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início
às dezesseis horas com a leitura da pauta pela Secretária Executiva e verificação de quórum. O presidente
não pode participar da reunião em razão de agenda externa. Presidiu a sessão o sr. Elton Cardoso, pelo
critério de antiguidade. ORDEM  DO DIA: PROCESSO Nº  00196-00001941/2025-96 - Projeto “UM
ZOO DE DIVERSÃO” - O Conselheiro Elton Cardoso concluiu em parecer: "Diante do exposto, este
Conselheiro, no exercício de suas atribuições junto ao Conselho Deliberativo da Fundação Jardim
Zoológico de Brasília, MANIFESTA-SE FAVORAVELMENTE  ao prosseguimento da tramitação
administrativa do projeto “UM ZOO DE DIVERSÃO”, reconhecendo a regularidade formal da
documentação apresentada e a aderência do objeto à missão institucional da Fundação. Encaminhe-se o
presente parecer para ciência da Presidência e das unidades competentes, para as providências
administrativas cabíveis no âmbito de suas atribuições. É o parecer." . O Conselho Deliberativo aprovou
por unanimidade.] ​PROCESSO Nº 00196-00002126/2025-44 - “68º Aniversário do Zoológico de
Brasília” -  O Conselheiro Elton Cardoso concluiu em parecer: "Posto isto, VOTO
FAVORAVELMENTE à aprovação do projeto “68º Aniversário do Zoológico de Brasília”, com o
consequente prosseguimento dos trâmites administrativos necessários à sua execução, condicionando-se a
aderência as normas internas da Fundação, das regras do MROSC e às orientações das áreas técnicas
competentes durante a execução e a prestação de contas. É o parecer." O Conselho Deliberativo aprovou
por unanimidade. ​PROCESSO Nº 00196-00002143/2025-81 - "Colônia de férias no zoológico – aprender
brincando com a natureza"- O Conselheiro Elton Cardoso concluiu em parecer: "Diante de todo o exposto,
no exercício da função de Conselheiro do Conselho Deliberativo da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, MANIFESTO-ME FAVORAVELMENTE  à continuidade da tramitação e RATIFICO a
aprovação ad referendum do Conselho Deliberativo. Ressalva-se, por fim, que a execução do ajuste
deverá observar estritamente os limites do Plano de Trabalho aprovado, os normativos internos da
Fundação e a legislação aplicável, sem prejuízo da atuação das áreas técnicas e de controle competentes. É
o parecer, sub censura."  O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. ​PROCESSO Nº 00196-
00001793/2025-18 - Contratação direta, por dispensa de licitação, para aquisição de equipamentos
industriais destinados à Coordenação de Alimentação e Nutrição Animal, notadamente liquidificador
industrial, equipamentos de preparo de ração/picador de capim e moedor de carne industrial - O
Conselheiro Elton Cardoso concluiu em parecer:  " Diante do exposto, no exercício das atribuições de
Conselheiro do Conselho Deliberativo da Fundação Jardim Zoológico de Brasília – FJZB, e após a análise
da instrução processual constante dos autos, opino pela RATIFICAÇÃO do ato de dispensa de licitação,
já ratificado ad referendum do Conselho Deliberativo por meio da Autorização de Despesa e Empenho –

Ata 316 Ata Ord. Conselho Deliberativo (191374722)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 1

FJZB/GAB (ID: 189631253), com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, autorizando-se
o prosseguimento dos trâmites administrativos necessários à formalização da contratação, com
RESSALVA de aprimoramento da motivação administrativa prevista no art. 72, incisos VI e VII, do
mesmo diploma legal, a ser observada na presente e em futuras contratações diretas, em relação ao item
“h” e item “i”, sem prejuízo da validade dos atos praticados, da regularidade do procedimento e da
observância da legislação vigente e das normas internas da Fundação Jardim Zoológico de Brasília –
FJZB.É o parecer, sub censura. Os auto serão encaminhados para as providências cabíveis. ​PROCESSO
Nº 00196-00002156/2025-51 - Projeto de Avaliação Sanitária de Carnívoros do Cerrado apresentada pelo
Instituto Jaguaracambe – Associação para Conservação da Biodiversidade - O Conselheiro Amadeu
Ceciliano concluiu em parecer: Diante do exposto, VOTO PELA CIÊNCIA E PELO
PROSSEGUIMENTO/CONVALIDAÇÃO PROCESSUAL , no âmbito do Conselho Deliberativo da
FJZB, reconhecendo a regularidade processual da instrução nos limites deste Processo SEI, e
determinando que a unidade responsável pela gestão da parceria: a) comprove nos autos o atendimento
integral das recomendações do Parecer AJL b) assegure a publicação em DODF e a divulgação na
internet da parceria, com manutenção das informações pelo prazo indicado; c) garanta a observância das
regras de comunicação/divulgação e a realização das consultas SIGGO/CEPIM, como condição de
integridade do procedimento. Os auto serão encaminhados para as providências cabíveis. PROCESSO
Nº 00196-00001897/2025-14 - Aquisição de balanças eletrônicas  da FJZB, para realização de pesagens de
alimentos - O Conselheiro Antonio Barreto concluiu em parecer: Diante do conjunto documental examinado,
manifesto-me favoravelmente, no âmbito deste Conselho Deliberativo, pela:✔ APROVAÇÃO da aquisição da
Balança eletrônica digital de piso 187910724 no valor de R$ 2.635,99 e da Balança – LS5 – MARTE 187916861 no
valor de R$ 1.860,00, totalizando valor da aquisição em R$ 4.495,99, conforme Autorização de Despesa e Empenho -
FJZB/GAB (ID 188204830);✔ REGISTRO EM ATA  da aprovação e da compatibilidade da medida com as
finalidades institucionais da FJZB.IV – DECLARAÇÃO FINAL . O presente parecer é emitido exclusivamente com
base nas informações, documentos e registros constantes nos autos do Processo SEI nº 00196-00001897/2025-14,
não contemplando fatos externos, nem agregando elementos que não estejam oficialmente inseridos no processo. O
Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade.Nada mais havendo a tratar, o sr. ELTON SANTOS
CARDOSO ​, na condição de Presidente deste Conselho por critério de antiguidade, deu por encerrada
a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei
a presente Ata, que assino com o presidente e demais participantes.

ELTON SANTOS CARDOSO
Membro da Comunidade
Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto por antiguidade)
ELAINE LUCAS VIEIRA
Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI
BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP (Substituto)
JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO
Superintendente de Educação e Uso Público

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR
Membro da AMEZOO
MARCELO MARINHO
Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas
e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental
ANTONIO BARRETO
Representante do CONAM

Ata 316 Ata Ord. Conselho Deliberativo (191374722)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 2

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES
Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/01/2026, às 13:40, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 02867990, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/01/2026, às 14:14,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES -
Matr.0286206-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/01/2026, às 14:46, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 08/01/2026, às 16:03, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO QUEIROZ BARRETO -
Matr.02868601, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 09/01/2026, às 08:33, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
09/01/2026, às 11:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 191374722 código CRC= 1155F0AA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000821/2025-71 Doc. SEI/GDF 191374722

Ata 316 Ata Ord. Conselho Deliberativo (191374722)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 3

	Ata 316 Ata Ord. Conselho Deliberativo (191374722)